Cabe a observação de que estes prazos estão sujeitos ao critério do ouvidor 

dependendo das particularidades do caso em pauta.  

ANÁLISE DAS DEMANDAS RECEBIDAS NO PERÍODO DE JANEIRO À DEZEMBRO 2025. 

No período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2025 recebemos na Ouvidoria Municipal 

148 (cento e quarenta e oito) manifestações registradas na Ouvidoria Municipal seja por telefone, email ou 

presencial. 

FONTE: SISTEMA MUNICIPAL DA OUVIDORIA. 

TABELA 1 - NÚMERO DE MANIFESTAÇÕES RECEBIDAS NA OUVIDORIA MUNICIPAL NO 
PERÍODO DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 SEGUNDO FORMA DE CONTATO.

[...]

PERÍODO DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 SEGUNDO CATEGORIA DA DEMANDA 

Categoria Nº % 

Solicitação 3    2 % 

Reclamação 59 41 % 

Elogio 6      4% 

Denúncia 78 52 % 

Informação 2       1 % 

Sugestão  -       - 

Total 148 100 % 

Na tabela 2, mostra que no período tivemos total de 148 (cento e quarenta e oito) 

Manifestações conforme a categoria. 

Solicitação teve 3 (três) manifestações, reclamação teve 59 (cinquenta e nove)  

manifestações, elogio teve 6 (seis) manifestações, denúncia 78 (setenta e oito) 

manifestações, informação 02 (duas) manifestações, e sugestão não tive nenhuma

[...]

PERÍODO DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 SEGUNDO STATUS. 

Status Nº % 

Concluídas 135 91 % 

Encaminhadas - - 

Reencaminhadas - - 

Em análise 11 7 % 

Novo 2 5 % 

No ano 2025 tivemos total de 148 (cento e quarenta e oito) manifestações. 

Conforme mostra a tabelas de status concluímos 135 (cento e trinta e cinco) manifestações,  

encaminhadas não teve 00 (Nenhuma), reencaminhadas não teve 00 (nenhuma), em análise 11(onze)  

manifestações e novo 02(duas) manifestações. 

FONTE: SISTEMA MUNICIPAL DA OUVIDORIA.